Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 169/2023
(De autoria dos Vereadores Edson de Souza e Fernando Vieira)

Cria o Programa Municipal de Incentivo à

Utilização da Musicoterapia como Tratamento

Terapêutico Alternativo de Pessoas com

Deficiência, Síndromes e/ou Transtorno do

Espectro Autista - TEA

A Câmara Municipal de Assis aprova:

Art. 1º  Fica criado o Programa Municipal de Incentivo ao Uso da Musicoterapia como

procedimento terapêutico, em equipe multidisciplinar, no tratamento de pessoas com

deficiência, síndromes e/ou do Transtorno do Espectro Autista (TEA), a ser realizado

por clínicas de reabilitação e outras instituições públicas e privadas, conveniadas, que

ofereçam tratamento no âmbito do município.

Art. 2º  O tratamento por meio da musicoterapia poderá passar por avaliações qualitativas

periódicas, a fim de aferir o acompanhamento do paciente, com objetivos terapêuticos

individualizados, que serão traçados pelo terapeuta durante a avaliação inicial e/ou

atendimento musicoterapêutico.

Art. 3º  Verificada a conveniência e respeitando a autonomia de cada profissional de saúde, a

Musicoterapia poderá ser realizada como Tratamento Terapêutico Complementar às

Pessoas com Deficiência, Síndromes e/ou Transtorno do Espectro Autista.

§ 1º  O tratamento será realizado por meio de equipe multidisciplinar em clínicas de

reabilitação e outras instituições, públicas ou privadas, conveniadas, que ofereçam

tratamento às Pessoas com Deficiência, Síndromes e/ou Transtorno do Espectro

Autista no município.

§ 2º  As sessões de Musicoterapia, individuais ou em grupo, poderão ser realizadas nas

dependências das instituições ou em outro espaço sob a responsabilidade do

profissional devidamente habilitado.

§ 3ª  O recurso terapêutico será desempenhado, exclusivamente, por quem for especializado

em Musicoterapia ou que tenha graduação e/ou pós-graduação em Musicoterapia,

certificados por instituição de ensino devidamente credenciada pelo órgão competente.

Art. 4º  As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 31 DE OUTUBRO DE 2023

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
16

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ne
 A

pa
re

ci
da

 D
el

 M
as

sa
 M

ar
tin

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

42
6-

87
73

-4
66

0-
A6

E7

Pag. 1/1